
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

НОСОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

П Р И К А З  

от 07.12.2020 г. №197 

«О порядке использования на территории 

МБОУ Носовская СОШ персональных 

устройств обучающихся, имеющих 

возможность выхода в сеть «Интернет»» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012г. №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2006г. № 149-ФЗ 

«Об информации, информационных технологиях и защите информации», Федеральным 

законом от 29.12.2010г. № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и (или) развитию», приказом Министерства связи и массовых коммуникаций 

Российской Федерации от 16.06.2014г. №161 «Об утверждении требований к 

административным и организационным мерам, техническим и программно-аппаратным 

средствам защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию», 

Методическими рекомендациями, направленными Минобрнауки России письмом от 

28.04.2014 №ДЛ-115/03, и Методическими рекомендациями, направленными 

Минпросвещения Российской Федерации письмом от 07.06.2019 №04-474, Уставом МБОУ 

Носовская СОШ, в целях защиты обучающихся от информации, наносящей вред их здоровью 

и (или)физическому, психическому, духовному, нравственному развитию, приказываю:  

1. Утвердить «Согласие родителей (законных представителям) с порядком использования 

персональных устройств обучающихся, имеющих возможность выхода в сеть «Интернет» на 

территории МБОУ Носовская СОШ» (далее-Согласие), получаемое от родителей (законных 

представителей) обучающихся; 

2. После оформления Согласия освободить от ответственности директора МБОУ 

Носовская СОШ, реализующего мероприятия, направленные на защиту детей от видов 

информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и 

(или)физическому, психическому, духовному, нравственному развитию, а так же не 

соответствующей задачам образования, в случае предоставления родителями (законными 

представителями) своему ребенку личных средств связи с выходом в сеть «Интернет» при 

посещении МБОУ Носовской СОШ; 

3. Классным руководителям 1-11 классов провести беседы с обучающимися: 

- о безопасном использовании мобильной связи и сети «Интернет»;  

4. Классным руководителям 1-11 классов провести беседы с родителями и ознакомить 

родителей с настоящим приказом под подпись: 

– о безопасном использовании мобильной связи и сети «Интернет»; 

- обеспечить получение согласия каждого родителя (законного представителя) о снятии 

ответственности с руководителя образовательной организации, либо предоставление 

администрации права на время учебного процесса забрать устройство(-а) обучающегося. 

5. Кузьменко Ю.С., Заместителю директора по УВР: 

- ознакомить с приказом коллектив работников МБОУ Носовская СОШ; 

- разместить на официальном сайте школы; 

- запланировать в деятельности школы меры по защите обучающихся от информации, 

пропаганды и агитации, наносящих вред его здоровью, нравственному и духовному развитию, 

в том числе от национальной, классовой, социальной нетерпимости, от рекламы алкогольной 

продукции и табачных изделий, от пропаганды социального, расового, национального и 

религиозного неравенства, от информации порнографического характера, от информации, 



пропагандирующей насилие и жестокость, наркоманию, токсикоманию, антиобщественное 

поведение. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 
Директор _________________ В.В. Пономарев 

 

 


